

**Amenajarea teritoriului adiacent Blocului
Operator al IMSP Institutul de medicină
Urgentă str.Toma Ciorba nr.1 mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA № 2-1-1

Amenajare

Valoarea de deviz 1 118 397,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,140	60,00	68,40
2.	7112020030100	Specialist	h-om	2,640	60,00	158,40
3.	7123010010200	Betonist	h-om	34,800	60,00	2 088,00
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	15,200	60,00	912,00
5.	7129020012800	Pavator	h-om	856,474	84,97	72 774,59
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	21,588	60,00	1 295,28
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	42,570	84,97	3 617,17
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	10,320	60,00	619,20
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	45,000	60,00	2 700,00
10.	7422090100200	Corhonor	h-om	2,100	60,00	126,00
11.	8141260100100	Fasonator	h-om	5,400	60,00	324,00
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	441,433	60,00	26 485,98
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,600	60,00	96,00
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	63,986	60,00	3 839,16
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	85,977	60,00	5 158,62
		Total manopera				120 262,80

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	54,567	2 050,00	111 862,35
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	27,477	2 390,00	65 670,03
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	66,757	390,00	26 035,23
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,322	387,00	898,62
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu si lacuri 7-15mm	m3	194,220	390,00	75 745,80
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,136	357,00	405,55
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	42,846	357,00	15 296,01
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,850	357,00	2 088,45
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	50,076	357,00	17 877,13
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,263	6 500,00	1 709,50
11.	23203226000401	Bitum	t	0,398	12 850,00	5 114,30
12.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,250	54,00	67,50
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	414,640	2,60	1 078,06
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 872,000	2,60	4 867,20
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	108,880	2,60	283,09
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 207,900	2,60	23 940,54
17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 187,550	180,00	213 759,00
18.	266310210000020	Beton B20	m3	7,242	1 450,00	10 500,90
19.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000	m	142,710	100,00	14 271,00

		x 250 x 200				
20.	2666122800600	Element prefabricat - кольцо д=1 м	buc	4,040	402,00	1 624,08
21.	26661228006002	Element prefabricat -крышка с эксцентричным отверстием	buc	4,040	720,00	2 908,80
22.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,420	220,00	92,40
23.	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	5,940	28,00	166,32
24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	9,288	18,00	167,19
25.	2812106305714	Balustrada din inocs	m	50,000	1 050,00	52 500,00
26.	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	11,084	28,00	310,35
27.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	3,000	42,00	126,00
28.	2875274200000	Capac cu rama	buc	4,080	950,00	3 876,00
29.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	23,400	15,00	351,00
30.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,000	2,70	13,50
31.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,860	11,00	53,46
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,921	11,00	10,13
33.	4100126202818	Apa	m3	27,225	11,00	299,47
		Total materiale de construcții				653 968,96

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	24,025	120,00	2 883,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	89,775	120,00	10 773,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	44,887	120,00	5 386,44
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	4,000	380,00	1 520,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	3,130	380,00	1 189,40
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,116	320,00	37,12
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,222	520,00	2 715,44
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,825	550,00	4 303,75
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,605	550,00	2 532,75
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,605	800,00	3 684,00
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,216	420,00	1 350,72
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,325	380,00	503,50
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	24,025	50,00	1 201,25
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	25,038	120,00	3 004,56
15.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	35,280	320,00	11 289,60
16.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,325	380,00	503,50
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,921	380,00	1 869,98
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	77,766	320,00	24 885,12
		Total utilaje de construcții				79 633,13

Total:

Cheltuieli directe	lei	853 864,89
Asigurarea sociale	24,00 %	28 863,07
Transport	2,00 %	13 079,38
Total	100,00 +	895 807,34
Cheltuieli de regie	2,00 %	17 916,15
Beneficiu	2,00 %	18 274,47
Total	100,00 +	931 997,96
TVA	20,00 %	186 399,59

Total deviz:

**1 118 397,
55**